广东省教育厅关于开展2021年国家级
一流本科专业建设点遴选工作的通知

（待批稿）

各普通本科高校：

根据《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知》（教高厅函〔2019〕18号）及《教育部高等教育司关于开展2021年度国家级一流本科专业建设点报送工作的通知》（教高厅函〔2021〕11号，附件1），现就我省2021年国家级一流本科专业建设点遴选工作通知如下：

一、申报资格要求
满足基本要求且符合申报条件一项及以上的专业可申报。

基本要求

1. 学校高度重视本科教育。坚持立德树人，全面落实“以本为本、四个回归”，切实巩固人才培养中心地位和本科教学基础地位，把思想政治教育贯穿人才培养全过程，着力深化教育教学改革，全面提升人才培养质量。积极推进新工科、新医科、新农科、新文科建设，紧扣国家发展需求，主动适应新一轮科技革命和产业变革，着力深化专业综合改革，优化专业结构，积极发展新兴专业，改造提升传统专业，打造特色优势专业。不断完善协同育人和实践教学机制，提升人才培养的目标达成度和社会满意度。坚持学生中心、产出导向、持续改进的基本理念，建立健全自查自纠的质量保障机制并持续有效实施。
2. 专业定位明确。申报专业须为教育部《普通高等学校本科专业目录》中的专业，不得为专业类、“专业（专业方向）”或其他形式。专业服务面向清晰，适应国家和区域经济社会发展需要，符合学校发展定位和办学方向。

3. 专业管理规范。切实落实《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》要求，人才培养方案科学合理，教育教学管理规范有序。近三年未出现师德师风问题、重大教学事故和重大安全责任事故。

4. 改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，教学内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、新方法引领带动专业建设，成效明显。

5. 师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建设，教育教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整体教学水平高。

6. 培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，有效激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能力和社会责任感，毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

申报条件

1. “十二五”以来获得省级以上本科高校教学质量与教学改革工程（简称“质量工程”）专业类项目立项；

2. 通过国内外权威组织认证；

3. 曾获国家级特色专业；

4. 曾获国家级专业综合改革试点；

5. 具有国家级或省级重点学科支撑。
二、高校申报名额及程序

（一）申报名额

部属高校国家级一流专业建设点由各校按照教育部分配名额，自主遴选并直接推荐至教育部。省属高校符合申报资格要求的专业可向省教育厅进行申报。省教育厅将组织专家组遴选417个专业推荐至教育部参评国家级一流专业建设点。
（二）申报程序

1. 校内推选

请学校根据申报资格要求开展校内推选，确定推荐名单并排序。校内推选需组织专门论证，并进行校内公示。学校申报应严把校级程序关和质量关，避免无序申报或不达标申报。各校应考虑《国家级一流本科专业分专业类建设规划》（附件2）及2019、2020年度国家级一流本科专业建设点入选情况，合理推荐申报专业。
2. 材料提交

请各校以专业为单位填写《国家级一流本科专业建设点信息采集表》（附件3），并汇总填写《国家级一流本科专业建设点汇总表》（附件4）。于10月31日前将可编辑文档（Word及Excel文档）、加盖公章的PDF扫描件发送至：yangyw@gdedu.gov.cn，邮件标题按照“学校全称+2021年国家级一流专业申报”命名。
相关纸质材料及佐证材料留校备查，无须寄送。
 国家平台报送
11月12日前，省教育厅组织入选国家级一流专业建设点的高校使用“高等教育质量监测国家数据平台”的登录账号及密码登录“国家级一流本科专业建设报送系统”（网址：http://udb.heec.edu.cn）进行在线填报，并由省教育厅完成在线审核，提交报送教育部完成最终申报。
请学校公平公正推荐，对申报材料进行核查并确保其真实性，如有发现弄虚作假者，取消该专业申报资格，同时削减学校申报名额。
三、其他事项

1.省教育厅工作联系人：高教处 翁远航、杨永文，联系电话：020-37628925，37627855。
2.为便于工作交流，请高校加入我省一流本科专业建设工作QQ群，号码：604227350。

附件：1. 教育部高等教育司关于开展2021年度国家级一流

本科专业建设点报送工作的通知

2. 国家级一流本科专业分专业类建设规划
3. 国家级一流本科专业建设点信息采集表

4. 国家级一流本科专业建设点申报汇总表

广东省教育厅

2021年10月27日

[image: image1.jpg]http://udb.heec.edu.cn), W A G R FELMEE (E R —
KB ER B EREKD.

QLAY PHEATHMIT. dIARIIT (BAL) HEFF
() BXRAWIKS KEDLE 2020 FFMHRE, wEEH
R, FHAEKALZEL.

=\ EIRIRER

HEER. WEEEBR. SH K PRI TRk
TV EBES 2020 FFE B, BB EARXRE0HE
i

P iR [E]

r@@%%mNSTﬁSENQF:m_Nmm%ﬂﬁ%
%, I EARARAE (ERE—RmAR L #% 1
BOC R Hs.

QAL RHEATHIIT. PRAXEHIT (B4r) HFH
(R) AE1LH 16 B, FHEBRARS, TRAEH
KRR GE RN ERFEARR TIE, B EEmEANER
(ERE—RAR L LA SfELLERY H##t. EASF
YA

F. BAE—RE R SR

LEXRF—RARELERARETRE, FEHMAEE
W R Z AR EEDRRARTREIRAAR E AR
e 20% 0 B, EHMEEL G —K L b2 A RFEH
B, ¥ T UL HRBEZARF.

DEHARHBEATHMITERTREAN, #HHL LA
BEl#EEE, PREEER M ERE R T LT,

2

[image: image3.jpg]# B W E R om

HEaE®m (2021) 16 5

BB RSB T IR 2021 AREER S
— AL B Rk TR

24, BRR. HEWHET (#F), FELEFEREH
HER, AXWI (B #HFEA (F), WEBHFFR.
Wy eEABEFR

MRAECHE AT KT =M — AR L @R X it
Q7 Hy ey (FETE (2019 18 5 ), B 3h 2021 4 EH
P —RAREVEL A RATH, AREFTRP LT,

—. EAKEN

1A WE BR AL CRF AT KT 50 — R AR
Ll B T R ) B AR R . R T K
WAL UEFRETIAE.

2AME TR AE 2019, 2020 EFE R E— Rk Lz
FENERI, YAEELRERE, RN BE L EN.

X FHFERERFREHERL EAFANR Y FEL
A

=\ RERS

LABRERBEHTRERNERBET " NEX
UK 5 B A B KR I AR b AR R (P

[image: image2.jpg]A% PR P FE 3 R E AT T B SRR 2 % 4

3EABRHEABWITHET LA B, R4 L
w2021 FEARELER ALY, Ft bEmEAEHH
R

N TIEESR

FWEEREGEEN 2021 £EER A —RAR LV
AR RWETE, AEMEFELLE W HRAES, PhE
AR K DI R, FRA T AR 0 R 5K

+. BEAN

HEWBERTA, FHa. BEH, 010-66097814,

HE M B FHEHFTEHF N, I, 010-66093177,
R, 010-66093174,

WEY. HEX. HEWHET (%), gLz
WRBEHER, AR (BL) ZFA (B) ¥k
ZFT R LR AR EK,

附件2
国家级一流本科专业分专业类建设规划
	专业类代码
	专业类
	拟建设数量

	0101
	哲学类
	18

	0201
	经济学类
	126

	0202
	财政学类
	38

	0203
	金融学类
	206

	0204
	经济与贸易类
	144

	0301
	法学类
	137

	0302
	政治学类
	43

	0303
	社会学类
	95

	0304
	民族学类
	6

	0305
	马克思主义理论类
	57

	0306
	公安学类
	34

	0401
	教育学类
	189

	0402
	体育学类
	147

	0501
	中国语言文学类
	228

	0502
	外国语言文学类
	609

	0503
	新闻传播学类
	236

	0601
	历史学类
	77

	0701
	数学类
	192

	0702
	物理学类
	100

	0703
	化学类
	148

	0704
	天文学类
	6

	0705
	地理科学类
	119

	0706
	大气科学类
	11

	0707
	海洋科学类
	16

	0708
	地球物理学类
	12

	0709
	地质学类
	13

	0710
	生物科学类
	158

	0711
	心理学类
	72

	0712
	统计学类
	85

	0801
	力学类
	21

	0802
	机械类
	407

	0803
	仪器类
	56

	0804
	材料类
	240

	0805
	能源动力类
	68

	0806
	电气类
	120

	0807
	电子信息类
	437

	0808
	自动化类
	123

	0809
	计算机类
	577

	0810
	土木类
	215

	0811
	水利类
	41

	0812
	测绘类
	41

	0813
	化工与制药类
	141

	0814
	地质类
	40

	0815
	矿业类
	39

	0816
	纺织类
	26

	0817
	轻工类
	32

	0818
	交通运输类
	77

	0819
	海洋工程类
	14

	0820
	航空航天类
	24

	0821
	兵器类
	14

	0822
	核工程类
	12

	0823
	农业工程类
	29

	0824
	林业工程类
	9

	0825
	环境科学与工程类
	158

	0826
	生物医学工程类
	31

	0827
	食品科学与工程类
	106

	0828
	建筑类
	139

	0829
	安全科学与工程类
	35

	0830
	生物工程类
	72

	0831
	公安技术类
	23

	0901
	植物生产类
	83

	0902
	自然保护与环境生态类
	17

	0903
	动物生产类
	21

	0904
	动物医学类
	26

	0905
	林学类
	43

	0906
	水产类
	14

	0907
	草学类
	8

	1001
	基础医学类
	9

	1002
	临床医学类
	80

	1003
	口腔医学类
	25

	1004
	公共卫生与预防医学类
	26

	1005
	中医学类
	28

	1006
	中西医结合类
	8

	1007
	药学类
	80

	1008
	中药学类
	30

	1009
	法医学类
	8

	1010
	医学技术类
	85

	1011
	护理学类
	48

	1201
	管理科学与工程类
	268

	1202
	工商管理类
	674

	1203
	农业经济管理类
	23

	1204
	公共管理类
	247

	1205
	图书情报与档案管理类
	17

	1206
	物流管理与工程类
	103

	1207
	工业工程类
	48

	1208
	电子商务类
	100

	1209
	旅游管理类
	143

	1301
	艺术学理论类
	4

	1302
	音乐与舞蹈学类
	198

	1303
	戏剧与影视学类
	216

	1304
	美术学类
	157

	1305
	设计学类
	474

附件3
国家级一流本科专业建设点信息采集表

高校名称：
专业名称：

专业代码：

专业类：

专业负责人：

联系电话：

佐证材料网址链接：
广东省教育厅 制
填表说明
1.采集表填写内容必须实事求是，表达准确严谨。填报内容不得有空缺项，如无内容应填“无”。
2.请在学校官网创建佐证材料页面，并确保10月31日后可正常打开进行资料下载，直至遴选评审结束。佐证材料包括：

（1）专业人才培养方案;
（2）符合申报条件的证明材料扫描件；
（3）学校关于本科人才培养的重要政策文件扫描件（限10项）；
（4）专业近3年获省部级及以上奖励和支持证明扫描件（含省部级以上通知文件、证书、证明等）。

（5）其他材料可按照采集表目录整理提供。

以上材料请分别建立文件夹并按时上传，上传后以申报截止日期下载的为准，学校不得随意更改，一经发现取消申报资格。佐证材料缺失的，视为学校无相关工作或获奖情况。
目    录

一、所在高校基本情况

二、报送专业情况

1. 专业基本情况

2. 专业负责人基本情况

3. 支撑专业的国家级或省级重点学科名单

4. 近3年本专业毕业生就业（升学）情况

5. 近3年本专业获省部级及以上奖励和支持情况

6. 专业定位、历史沿革和特色优势

7. 深化专业综合改革的主要措施和成效

8. 加强师资队伍和基层教学组织建设的主要举措及成效
9. 加强专业教学质量保障体系建设的主要举措和成效
10. 毕业生培养质量的跟踪调查结果和外部评价

三、下一步推进专业建设和改革的主要思路及举措

一、所在高校基本情况

	学校名称

	学校代码

	学校办学

基本类型
	□部委院校  □地方院校 □部省合建高校

	□公办  □民办  □中外合作办学

	在校本科生总数
	人
	近3年年均本科招生数
	人

	专任教师总数
	人
	专任教师中副教授及以上职称比例
	%

	生师比

	具有硕博士学位教师占专任教师比例
	%

	推进高水平本科建设整体情况
	（落实“以本为本、四个回归”、推进“四新”建设、完善协同育人和实践教学机制、培育以人才培养为中心的质量文化等，1200字以内）

	学校关于本科

人才培养的重要

政策文件

（限10项）
	序号
	文件名称
	印发时间

	1

	2

	…

二、报送专业情况

1.专业基本情况

	专业名称

	专业代码

	修业年限

	学位授予门类

	专业设立时间

	所在院系名称

	专业总学分

	专业总学时

	实践教学环节学分占总学分比例

	本专业教授给本科生上课的比例

注：以上数据填报口径为2020-2021学年数据。

2.支撑专业的国家级或省级重点学科名单

学科代码和学科名称请参照学位授予和人才培养学科目录.doc，例如：学科代码：0101 学科名称：哲学

	序号
	学科代码
	学科名称

	1

	...

3.专业负责人基本情况

	姓名

	性别

	专业技术职务

	学历

	出生年月

	行政职务

	学位

	研究方向和近三年

主讲的本科课程

4.近3年本专业毕业生就业（升学）情况

	年份
	毕业生

人数
	境内升学

人数
	境外升学

人数
	就业人数
	自主创业

人数

	2021年

	2020年

	2019年

5.近3年本专业获省部级及以上奖励和支持情况
	类别
	序号
	项目名称
	所获奖励或支持名称
	时间
	等级
	授予部门

	教学成果奖
	1

	2

	…

	教学名师与

教学团队
	1

	2

	…

	专业建设
	1

	2

	…

	课程与教材
	1

	2

	…

	实验和实践

教学平台
	1

	2

	…

	教学改革项目
	1

	2

	…

	其他

（限50项）
	1

	2

	…

注：1.专业建设指本专业获得省部级特色专业、品牌专业、一流专业等建设项目支持情况。

   2.其他指本专业教师和学生获得的省部级及以上教育教学奖励和支持情况。

6.专业定位、历史沿革和特色优势

	（限500字以内）

7.深化专业综合改革的主要举措和成效

	（限1000字以内）

8.加强师资队伍和基层教学组织建设的主要举措及成效

	（限500字以内）

9.加强专业教学质量保障体系建设的主要举措和成效

	（限500字以内）

10.毕业生培养质量的跟踪调查结果和外部评价
	（限500字以内）

三、下一步推进专业建设和改革的主要思路及举措
	（限800字以内）

附件1